実技予備講習会のご案内 1

平成２３年１月１８日

技能検定受検会社 御中

愛知県プラスチック成形工業組合

理 事 長  児 玉 康 彦

実技予備講習会開催について
（射出成形作業）

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
 さて、下記要領にて「実技予備講習会」を開催いたします。
つきましては、技能検定（射出成形）受検予定の方には是非受講されますようご案内申し上げま
す。技能検定担当者の方には社内の回覧をお願い致します。また、当協会のホームページにも掲
載していますのでどうぞご覧ください。 (URL :  ht tp: / /www.chubu-p la.or . jp)

今回の実技講習会が事前講習としては最終になりますので、平成２３年度受検される方は是非
受講されますようご案内申し上げます。
 また、別紙に記載しておりますように、実技受検者数に上限を設ける予定です。したがって、
実技試験を受検できないということも考えられますので、ご了承のうえ事前講習会をお申し込み
下さいますよう重ねてお願い申し上げます。なおこの場合、受講料は返金させて頂きます。

敬具

記

１．開 催 日      平成２３年３月１日（火）～５月２７日（金）

２．会  場  プラスチック成形技能検定場

≪愛知県プラスチック成形工業組合 検定会場≫

         名古屋市南区阿原町２３番地（受講票に地図添付）

           ＴＥＬ <０５２>８２３－８４４６

３．受 講 料      会員企業   １人あたり  １０,５００円（税込）

        非会員企業  １人あたり  ２１,０００円（税込）

４．申込方法  同封の申込書によりＦＡＸでお申込下さい。
        （１０人を超える場合はコピーしてお使い下さい）

        先着順先着順先着順先着順 定員に達し次第締め切ります（募集人員６００名程度）
※随時申込を受付しますが、受講希望者が多いと予測されますのでお早めに申込み下さい。

５．振 込 先  受講料は受講可能確認後、すみやかにお振り込み頂きます様お願い致します。
               銀 行 名  三菱東京ＵＦＪ銀行 六番町支店

           口座番号  普通  № １２５７７３５

                    口 座 名  愛知県プラスチック成形工業組合

 ※振込料は振込人負担でお願いします。
 ※請求書が必要な場合は、申し出てください。

 ※原則として、自己都合などによるキャンセルでは受講料の返金はできま
せんのでご了承ください。但し、受検者数の制限によって受検できない
場合は返金させて頂きます。

実技予備講習会のご案内 2

６．講習要領  １）講習時間

            集合時間  午前８時５０分

午前９時から午後４時まで

            ※１日各機械５～６人程度での受講となります

        ２）内  容

                        ア．機械取扱い要領の説明

                        イ．講師指導による機械学習 １人あたり４０分程度

                          （ＰＳの成形のみ）

        ３）講習機械（検定機械を使用）

            名機製作所  Mu80

            住友重機械  SE75DU

                        日精樹脂工業  NEX80-12E

                      ※講習会と同じ機械で受検することになります。

                                                                ４）受講日・講習機械の決定

                        申込者数、講習機械の機種等を勘案し事務局で決定

※日程上、受講日・機械の希望はできませんので、ご了承のうえお申し込み下さい。

※但し、受講日について特別な事情がある場合はあらかじめ申し出て下さい。

また、受講日の変更については、各社内での入れ替えのみ可としますが、ご連絡をして

頂きますようお願いします。

７．受講日の通知
        各社のとりまとめ担当者へE-mailもしくはFAX致します。
       受講票が無くても受講できますが、担当者の方は配布の程お願い致します。

８．講習会のお問い合わせは下記にお願いいたします。
 愛知県プラスチック成形工業組合

 名古屋市熱田区六番三丁目４番41号

 T E L  <052>654-8155

 F A X  <052>654-8140
 Email: info@chubu-pla.or.jp

以上

すべて電動機です

なお、この講習会は成形に慣れていることが前提です。機械の取扱い

を中心にした事前講習会であり、技能を向上させる講習会ではないこ

とをご周知して頂き申し込み下さいますようお願い申し上げます。

平成２３年１月１８日

技能検定受検会社

ご 担 当 者 様

愛知県プラスチック成形工業組合

理 事 長  児 玉 康 彦

 技 能 検 定 委 員 会

委 員 長  原 田 一 雄

平成２３年度前期技能検定

実技試験≪射出成形≫受検についてのお願い

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は技能検定の実施につきましては

格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、昨年度の実技受検者数も９３６名となり、ここ数年は過去最多となる受検者数で推移して

おります。しかしながら、これ以上増えると現状では実施が困難になっています。

つきましては、昨年同様実技試験申込者数に上限を設け、上限を超えたら厳正なる抽選のうえ実

技受検者を決定する方向で検討しております。まだ決定はしておりませんが申請時には公示されて

いますのでご確認ください。また、実技講習会を受けたが実技試験を受けることができないというまた、実技講習会を受けたが実技試験を受けることができないというまた、実技講習会を受けたが実技試験を受けることができないというまた、実技講習会を受けたが実技試験を受けることができないという

ことが考えられますので、ご了承のうえ事前実技講習会をお申し込み下さいますようお願い申し上ことが考えられますので、ご了承のうえ事前実技講習会をお申し込み下さいますようお願い申し上ことが考えられますので、ご了承のうえ事前実技講習会をお申し込み下さいますようお願い申し上ことが考えられますので、ご了承のうえ事前実技講習会をお申し込み下さいますようお願い申し上

げます。なおこの場合、講習料につきましては返金させて頂きます。げます。なおこの場合、講習料につきましては返金させて頂きます。げます。なおこの場合、講習料につきましては返金させて頂きます。げます。なおこの場合、講習料につきましては返金させて頂きます。

昨年度の実技合格率が１級 28.5％、２級 40.4％になりました。近年技能レベルが低下しており、

受検者の中には成形機を触ったことがない、専門用語がわからない受検者が増加しております。そ

のため、金型をオーバーパックさせたり、成形機を使用不能にするなど運営上支障をきたすケース

が増えています。

つきましては、受検者を派遣される事業所においては、※１・２級それぞれのレベルにある方※１・２級それぞれのレベルにある方※１・２級それぞれのレベルにある方※１・２級それぞれのレベルにある方（受

検資格の実務経験年数があるのが前提）、ホイストクレーン（ホイストクレーン（ホイストクレーン（ホイストクレーン（250kg250kg250kg250kg）の操作ができる方）の操作ができる方）の操作ができる方）の操作ができる方を受検申請

して頂きます様お願い申し上げます。実務経験年数を満たしていても、日頃成形機を操作していな

い方、１・２級のそれぞれのレベルに達していないと判断される方は、学科試験から受検されるこ

とをお勧めします。また、実技講習会につきましても成形ができることを前提とした技能検定の事

前講習会（機械の取扱いが中心）ですので、技能を向上させる講習会ではないことをご承知のうえ

お申し込み頂きますようお願い申し上げます。

成形機の希望につきましてはご遠慮願います。国家検定である技能検定の実技試験は実施期間が

決められております。近年、受検者が増え続けているため期間内に終わらないことが考えられます。

そのような事態を避けるためにも何卒ご理解頂きたいと存じます。

なお、平成２３年度前期技能検定の実施計画では３月１日に公示され、受検申請が４月１１日～

４月２０日、実技試験が６月６日～９月１１日を予定しております。受検申請書の配布など詳細に

つきましては３月１日以降にご案内を致しますので、しばらくお待ち下さい。当組合のホームペー

ジでも掲載いたしますのでご覧下さい。

以上、何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

敬 具

 ※特に２級は機械操作に慣れていて、金型の取り付け・成形条件を出すことができるなど最低限の成形作

業ができる方で、もちろん合格する自信がある方が対象になります。

実技予備講習会のご案内 3

平成２３年   月   日

愛知県プラスチック成形工業組合 行

FAX  052-654-8140

平成２３年度技能検定（射出成形） 平成２３年度技能検定（射出成形） 平成２３年度技能検定（射出成形） 平成２３年度技能検定（射出成形）

実技予備講習会申込書 実技予備講習会申込書 実技予備講習会申込書 実技予備講習会申込書

 級 氏 名 （フリガナ）  級 氏 名 （フリガナ）

１

６

２

７

３

８

４

９

５

10

会 社 名

担当者部署・氏名

〒

住   所

電話 番 号

ファックス

Ｅｍａｉｌ

 ※受講票はＥメール（ＰＤＦ添付）（ＰＤＦ添付）（ＰＤＦ添付）（ＰＤＦ添付）で担当者宛担当者宛担当者宛担当者宛に送りますので必ず記入してください。

アドレスをお持ちで無い方はＦＡＸ致します。

受講料振込予定日       月     日